OFÍCIO N° __________/2026
GABINETE DO VEREADOR RICARDO ARAÚJO MOREIRA – PSD

vereadortikinmoreira@gmail.com
DESPACHO: Apresentada e lida na Sessão Ordinária do dia 23 de fevereiro de 2026.
Conforme Parágrafo Único do art.259 da Resolução 226/91, seja encaminhada ao
destinatário.

                                          Data supra

André Luiz Soares

(Presidente)
Indicação N° _______/2026
Assunto: Faz Solicitação
Serviço: Gabinete do Vereador
Data:  23 de fevereiro de 2026.
Exmo. Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Sabará,
Indico, na forma regimental e após ouvido o Egrégio Plenário, nos termos do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, que seja solicitado ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, Rodolfo Tadeu da Silva, à Secretaria Municipal de Obras, em conjunto
com a Regional Borges, a realização de estudo de viabilidade para execução de
recapeamento asfáltico (operação tapa-buracos) nas vias que compõem o itinerário da
linha de ônibus do transporte coletivo e o percurso dos ônibus escolares, localizadas no
bairro Borba Gato, neste Município.

Justificativa:  As vias utilizadas pelo transporte coletivo e pelos ônibus escolares no
bairro Borba Gato apresentam desgaste significativo da camada asfáltica, com buracos e
irregularidades que comprometem a segurança viária e a qualidade do serviço prestado à
população.

O fluxo constante de veículos de maior porte intensifica a deterioração do pavimento,
aumentando o risco de acidentes, danos mecânicos e atrasos no transporte de
passageiros, especialmente de estudantes. A precariedade da malha viária impacta
diretamente alunos, pais, trabalhadores e demais usuários do transporte público.

Sala das Reuniões, 23 de fevereiro de 2026.

Ricardo Araújo Moreira
Vereador / PSD

Ricardo Araujo Moreira

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original de27626f07e62881f7f30f845bfcdff9750539edcea2a6cfa697984d40cfca9f
https://valida.ae/10688291ac7f3a7e200a577b6d5a34bb3ad1d5d49030d2c20

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/10688291ac7f3a7e200a577b6d5a34bb3ad1d5d49030d2c20

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 23 fev 2026 às 09:18
Identificador: 10688291ac7f3a7e200a577b6d5a34bb3ad1d5d49030d2c20

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente

Ricardo Moreira
069.711.516-07

Signatário

HISTÓRICO

23 fev 2026
09:18:33

Ricardo Araujo Moreira criou este documento. ( Email: tikinmoreira@sabara.mg.leg.br, CPF:
069.711.516-07 )

23 fev 2026
09:18:34

Ricardo Araujo Moreira (Email: tikinmoreira@sabara.mg.leg.br, CPF: 069.711.516-07) visualizou este
documento por meio do IP 45.168.202.151 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

23 fev 2026
09:18:48

Ricardo Araujo Moreira (Email: tikinmoreira@sabara.mg.leg.br, CPF: 069.711.516-07) assinou este
documento por meio do IP 45.168.202.151 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original de27626f07e62881f7f30f845bfcdff9750539edcea2a6cfa697984d40cfca9f

https://valida.ae/10688291ac7f3a7e200a577b6d5a34bb3ad1d5d49030d2c20

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/10688291ac7f3a7e200a577b6d5a34bb3ad1d5d49030d2c20
https://valida.ae/10688291ac7f3a7e200a577b6d5a34bb3ad1d5d49030d2c20